plus significatifs, sans les développements qui sont la

justification de ce symbolisme basé sur de nombreux

par un inventaire de 1517 : « A la descente du premier degrez

pour aller audict chœur
, y a ung candélabre de cuyvre à ciuq

chaudelhers, très bien ouvrez. » En 1791, on décida la destruction

d'un « très grand chandelier en cuivre à plusieurs branches, le-

quel est aussi désagréable qu'inutile, vu l'emplacement qu'il

occupe » devant le raaitre-autel. (Le Men, Monogr. de la calfi. de

Quimper, p. 10, 248). Dans les Annales archéologiques, on trou-

vera des renseignements sur les candélabres à cinq branches

(xui, 283) et à sept branches (I, 214; xi, 294 ; xu, 102 ; xni, 11, 98
;

xxi, 269j.

(1) Guillaume Durant, à propos de l'autel {Ration, div. offi.,

lib. I, cap. n), se lance dans d'inutiles considérations sur l'arche

d'alliance, devant laquelle brûlaient, ajoute-t-il, sept lampes

portées par un chandelier qu'il compare à nos bonnes œuvres :

•> Candelabrum exterius illuminans est opus bonum quod alios

per bonum exemplum accendit. »I1 n'oublie qu'une chose, essen-

tielle pour nous, qui serait de qous dire où ae plaçait, au xme siècle.

ce candélabre. Était-ce donc devant le mailre-autel? S'il n'avait
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textes de l'Ecriture sainte. «Candelabrum quoque duc-

tile utensile est utrique legi commune, secl antiqui pa-

tres sumptuosius formaverunt : fecit enim Moyses can-

delabrum de auro mundissimo, hic est Gbristus qui

illuminât omnem hominem venientem in hune mun-

dum ; fulsit enim lumine divinitatis et sua3 prœdicatio-

nis, ut mundi candelabrum fieret, cujus lumine tene-

bras suas peccator agnosceret ; fuit ex auro propter

sapientiam et munditiam, et fuit ductile propter passio-

nis tolerantiam, propter quani ductus est in resurrec-

tioni- graliam

« Hastile est Ecclesia, quee stat inter adversa libéra,

vel potius lotum candelabrum est totus Ghristus, capul

et membra. Nam et ipsa Ecclesia errantibus lucem os-

tendit quae habet sapientiae claritatem

« Galami sunl prsedicatores, qui dulcem sonum
,

id

e?t canticum novum mundo dederunt et omnes, qui

dieentiprophetœ Cantate Domino canticum novum obtem-

pérantes, in laudes résonant creatoris

« Scyphi pnedicatores vel auditores qui inebriantvel

inebrianlur vino scientia?. Sphœrulse sunt prredicato-

rum et quorumlibet eleclorum volubilitas; spluvra ex

omni parle volvitur, sic prœdicator et quivis electus non

adversitate, non prosperitate corrumpitur, sed inter ad-